Illa qua fungimur auctoritas nos compellit ecclesias quibus Deo auctore presidemus et earum jura tuendo manu tenere et ne in eis aliquo modo genimina (4) [discordie] pullulent, deffensionem paterna sollicitudine prejacere. Igitur controversiam inter Vallis Josaphat et Montis Oliveti ecclesias diu habitam, Guidone ejusdem ecclesie Vallis Josaphat abbate et Henrico Montis Oliveti priore cum capitulis suis unanimiter assensum prebentibus, fratrum nostrorum consilio interveniente sedavimus et eosdem filios nostros in fraterne dilectionis unitatem Deo propicio reformavimus. Siquidem prefatus abbas Vallis Josaphat ut omnes retrohabite inter eos querimonie sedarentur quandam terre planiciem bone magre adja[centem] ecclesie Montis Oliveti donavit et possidendam perpetuo jure concessit, ita dumtaxat ut ipsa Montis Oliveti ecclesia VII bisantios in festivitate Exaltacionis Sancte Crucis ecclesie Vallis Josaphat singulis annis persolvat. Hoc vero ne iniquorum hominum sinistra perturbatione mutetur vel mutatione temporum a future posteritatis memoria deleatur, presens pagina sigilli nostri appositione munita et testium subscriptorum testi-

(1) La disposition des signatures est la même que celle qui a été signalée dans les bulles précédentes.

(2) Corr. V.

(3) Mort le 27 septembre 1145 (*Fam. d'Outremer*, p. 720).

(4) Il faut sans doute lire *germina*.

monio roboratur, Anselmi videlicet episcopi Bethleemite, Gaufridi abbatis Templi Domini, Balduini Cesariensis archiepiscopi tunc temporis nostri cancellarii (1) ; Amelii nos[tri archi]diaconi, Rogerii Constantini decani, Amici capellani Templi Domini ; monachorum vero ecclesie Vallis Josaphat : Stephani, Galterii, Johannis de Paternone, Johannis subprioris, Bernardi, Petri Gumbaldi, Johannis scriptoris, Arduini Johannis filii, Theobaldi de Forneriis ; laicorum autem : Cristiani Aldemeschini, Johannis de Parisio, Johannis ; burgensium : Iterii, Rainaldi, Petri Burdini Poncii Tholosensis, Roberti filii Iterii.

XXIV

Vers 1144. — L'abbé de Josaphat écrit au pape pour lui déclarer que ce n'est que la violence qui l'a contraint à payer à l'archevêque de Nazareth une redevance plus forte que celle que l'abbaye doit au saint-siège (2).

(S^a Gertruda, 133.)

De altercatione que orta est inter ecclesiam Sancte Marie vallis Josaphat et ecclesiam Nazareth veritatem inde enudo et uti res est in his accionibus que subscribuntur. Bernardus siquidem primus Nazarenus episcopus ecclesiam Ligionis cum parochia et jure parrochiali et decimatione et decimam alterius casalis quod dicitur Thanis uti libere possidebat, ad opus pauperum Deo et Sancte Marie virgini vallis Josaphat tribuit, dedit, firmiter concessit, quatenus in privilegio quod Vestre Dignitati mittimus habetur, quas in suo tempore et alterius episcopi nomine Willelmi qui postea factus est archiepiscopus quiete tenuimus. Iste vero superveniens ecclesiam cum decimationibus quam pacifice tenebamus calumpniatus est. Nos autem apostolicas litteras quas ex sacris manibus felicis memorie pape Innocentii accepimus qui tunc temporis vivebat, sibi detulimus ; in quibus testa-

(1) Cette signature nous prouve que le présent accord est postérieur au mois de décembre 1142, époque où vivait encore Gaudentius, prédécesseur de Baudouin (*Fam. d'Outremer*, p. 756).

(2) Cette curieuse pièce se place entre la mort d'Innocent II (1143) et celle du patriarche Guillaume (1145). Les épithètes données au destinataire font bien croire qu'elle est adressée au souverain pontife. Quant à l'archevêque de Nazareth, dont se plaint l'abbé, ce doit être Robert, second archevêque de ce siège (Cf. *Familles d'Outremer*, p. 759-760). La bulle suivante semble être une conséquence du présent acte.

bamur per unumquemque annum Deo et sancte Romane ecclesie unciam auri esse reddituros. Quibus vilipensis, facto agmine cum satellitibus suis ecclesiam tyrannice adivit, seras sua crudelitate confregit, monachos et fratres nostros turpiter foras projecit. Nos autem cum hoc audivimus, ante dominum patriarcham Willelmum querimoniam fecimus qui eum ad se vocavit et quod male egerat reprehendit et sic ab infestatione sua per parvi temporis spatium quievit. Deinde, nostris peccatis exigentibus, beate recordationis papa Innocentius ex hoc seculo obiit. Quo audito si mala nobis antea contulit, novissima pejora prioribus apposuit. Denique, calliditate et dolo quibus callet, capellanum in quadam nostra ecclesia posuit ut pro anima Willelmi de Buris ibi missam caneret et parrochianos ad se callide traheret. Suo vero [capellano] parrochiale jus plenarie commisit; nostro vero per omnia interdixit videlicet baptismum, penitentiam, communionem, sepulturam, aquam benedictam, processionem circa ecclesiam, panem benedictum ut mos est illius loci, revera omnia prohibuit. Dum quadam die quidam ex nostris monachis divinum ministerium celebraret et sacrum Dominicum corpus in manibus tolleret, quidam ex suis clericis eum per casulam arripuit et ita male tractavit quod, nisi laici eum juvissent, ipsum cum Dominico corpore in terram prostravisset. De quibus multociens coram patriarcha Willelmo querimoniam fecimus et nullam justitiam inde consequi potuimus. Tandem vi compulsi, in celebri conventu apud Nazareth ad pedes domni Willelmi patriarche aliarumque personarum nos prostravimus et nichil proficere potuimus; immo dicebant nobis: « Quid vobis proderunt privilegia Romane ecclesie? Jam papa mortuus est. Si pactum cum eo non feceritis, nichil inde habebitis. » Cum denique multi persuaderent ut cum eo pacem et concordiam faceremus et neque per privilegia Romane ecclesie neque per patriarcham justitiam consequi possemus in multis laboribus et fatigationibus, finem rei jam imponere cupientes, unciam auri sicut et Romane ecclesie ei dare spondimus (1). Ille vero indignans ac moleste ferens quod tantumdem sibi quantum et Romane ecclesie obtulissemus, concordiam fieri noluit nisi marcham auri vel medietatem decime ei daremus. Ad ultimum necessitate coacti, justitia nobis relinquente, consilio domni Willelmi patriarche et aliarum personarum que in privilegio subscribuntur, volentes nolentes cum eo pactum fecimus quod per unumquemque annum in festivitate

(1) Cf. n° XXII.

Dominice Annuntiationis marcham auri et unam rotam cere et aliam incensi sibi tribuere stabilivimus et in Jherusalem tam sibi quam omnibus suis quos secum duxerit et equitaturis procuracionem unius diei plenarie dare promisimus. Ad hec, Vestre Dignitati notum fieri cupimus quod monachus noster quem pro confirmatione privilegiorum ad Vestram Majestatem direximus, per quem sibi propriam kartam misistis antequam marcha auri daretur in receptioni, communia privilegia et propriam kartam ei ostendit, ad quem solummodo non respexit; verum etiam sibi verba conviciosa intulit dicens: « Quid michi et romanis privilegiis [opus est]? Jam cum abbate pactum feci. » Non dixit abbatem coegisse, sed cum abbate pactum fecisse. Nunc, sanctissime domine, vestram precamur clementiam ne indignetur servis suis; peccavimus non ex industria sed ex necessitate. Et si aliquis ante Vestram piissimam Serenitatem contra hec dixerit, flexis poplittibus, mustis genis rogamus ne vestras discretas aures fallacibus dictis ejus accomodetis quia hoc spondemus in presentia vestra esse probaturos per idoneos testes (1).

XXV

1145, 4 mai. Viterbe. — Eugène III prend sous sa protection diverses possessions de Josaphat, telles que Ligio et Thanis en Palestine, et, en Sicile, l'église de N.-D. à Paternò et celle de Sainte-Madeleine. Les moines devront en retour payer chaque année une once d'or au saint-siège.

(S. Placido, 177).

Eugenius episcopus servus servorum Dei dilecto filio Guidoni abbati Vallis Josaphat ejusque successoribus tam presentibus quam futuris regularem vitam professis in perpetuum. Possessiones et bona ecclesiastica patrimonia pauperum sunt et precia peccatorum, et ideo a nullo debent distrahi sive occupari, sed ad usus ad quos destinata sunt illibata servari. Quia ergo ex injuncto nobis a Deo officio incumbit ecclesias eum suis pertinentiis defensare, utilitati vestre in posterum providentes, ecclesiam Ligionis cum parrochia et decimas ipsius loci et decimam Thanis a Bernardo episcopo Nazareth ad opus hospitalis domus vestre

(1) Le repli de l'acte est encore traversé des lacs de soie rouge qui ont servi à suspendre le sceau.

concessam ; in Sycilia, in loco qui dicitur Paternonum, ecclesiam Sancte Marie matris Domini et aliam Sancte Marie Magdalene sub ipso castro sitam, ad exemplar predecessoris nostri beate recordationis pape Innocentii, sub beati Petri tutela et nostra defensione suscipimus. Ad iudicium autem percepte hujus a Romana ecclesia libertatis auri unciam nobis nostrisque successoribus annis singulis persolvete. Quaecumque vero que per autentica predecessorum nostrorum videlicet felicis memorie Pascalis et Innocentii privilegia, tam in ecclesiis quam in decimis et aliis, vobis concessa vel confirmata sunt, vobis et per vos eidem ecclesie Beate Marie de Valle Josaphat per presentis scripti paginam confirmamus, salva apostolice sedis auctoritate. Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat vos exinde perturbare, minuere, auferre aut temerariis vexationibus fatigare. Si quis autem hoc attemptare presumpserit iram Dei omnipotentis incurrat et anathematis sententie subiaceat. Amen, amen, amen.